

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)
Tableau des Opérations Financières de l'Etat (Incluant Covid-19 et EDH)
2023-2024
En millions de gourdes

Au 31 Oct. 2023 (Provisoire)

| | | Oct-23 | Oct-22 | Variation |
|---|--------------------------------|---------------|---------------|------------|
| I. Recettes totales (I.1+ I.2) | | 14,690 | 5,719 | 157% |
| I.1 Recettes courantes | | 14,690 | 5,719 | 157% |
| I.1.1 Recettes fiscales | | 14,690 | 5,719 | 157% |
| Recettes internes: | | 9,693 | 4,748 | 104% |
| | Impôt sur le revenu (P-au-P) | 1,278 | 1,543 | -17% |
| | Droits d'accise (P-au-P) | 289 | 77 | 278% |
| | TCA (P-au-P) | 2,875 | 1,078 | 167% |
| | Autres Taxes (P-au-P) | 4,456 | 1,938 | 130% |
| | Recettes internes de province | 794 | 113 | 601% |
| | Recettes douanières | 4,987 | 965 | 417% |
| | Autres ressources fiscales | 10 | 7 | 43% |
| | Autres taxes à reclasser | 0 | 0 | |
| II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2) | | 9,959 | 9,220 | 8% |
| II.1.1 Dépenses courantes | | 9,959 | 8,333 | 20% |
| Traitements et salaires | | 8,876 | 4,794 | 85% |
| | Employés permanents | 3,927 | 4,028 | -3% |
| | Autres | 4,949 | 765 | 547% |
| Autres achats de biens et services (Fonctionnement) | | 738 | 2,017 | -63% |
| | dont comptes courants | 0 | 1,744 | -100% |
| Versements d'intérêts | | 344 | 461 | -25% |
| | 2.2. internes | 301 | 435 | -31% |
| | Titres publics | 301 | 435 | -31% |
| | Autres creanciers | 0 | 0 | |
| | 2.3. externes | 43 | 26 | 63% |
| Subventions et autres transferts courants | | 1 | 1,061 | -100% |
| II.1.2 Investissements | | 0 | 887 | -100% |
| | Projets d'investissement | 0 | 887 | -100% |
| | Machineries et équipements | 0 | 0 | -100% |
| | Indemnités pour expropriations | n.a | n.a | n.a |
| Solde courant | | 4,731 | -2,614 | |
| Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous) | | 4,731 | -3,501 | |
| Solde global (base engagement après [a] ci-dessus) | | 4,731 | -3,501 | |
| Ajustement | | -9,909 | -1,808 | 448% |
| Solde global (base caisse) | | -5,179 | -5,310 | -2% |
| III. Financement total (net) (III.1 + III.2) | | 5,179 | 5,310 | -2% |
| III.1 Financement externe (net) | | -169 | -175 | -3% |
| Dons (Appui Budgétaire) | | 0 | 0 | 0% |
| Prêts (nets) | | -169 | -175 | -3% |
| Tirages | | 0 | 0 | 0% |
| Amortissements | | -169 | -175 | -3% |
| Arriérés (nets) | | n.a | n.a | n.a |
| III.2 Financement interne (net) | | 5,347 | 5,484 | -2% |
| Secteur bancaire (net) | | 5,347 | 5,484 | -2% |
| BRH (net) | | 4,373 | 9,287 | -53% |
| Banques commerciales (net) | | 980 | -3,746 | |
| | Emissions de titres publics | 9,730 | 14,645 | -34% |
| | Amortissements | -8,750 | -18,391 | -52% |
| Amortissement Obligations à long terme | | -5 | -57 | -91% |
| Arriérés (nets) | | n.a | n.a | n.a |
| Pour mémoire: | | | | |
| Solde primaire | | 4,773 | -3,475 | |
| Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale) | | 10,133 | 9,452 | 7% |
| Solde global avant prêts et dons (Cash) | | 4,731 | -3,501 | |
| Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés) | | 0 | 0 | 0% |
| Solde global après prêts et dons étrangers (Cash) | | 4,731 | -3,501 | |
| Note: Les Recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base engagement à | | | | |
| La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs. | | | | |
| Les subventions et transferts inclus la dotation au secteur de l'Energie (EDH). Les dépenses COVID-19 sont incluses dans les investissements publics (PIP). | | | | |